
1/3  

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
N. 2 del 15/01/2025 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale. Approvazione graduatoria finale dei Progetti ammessi a 
finanziamento e Impegno spesa. Fondo Politiche Giovanili 2023. Iniziativa GAME UPI 2.0. 



2/3  

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO 

 
l’art. 15 dello Statuto dell’UPI, che attribuisce al Direttore Generale la responsabilità della struttura 
e dell’organizzazione dell’Associazione, nonché la sovrintendenza al regolare svolgimento degli 
uffici; 

 
PREMESSO che: 

 Per l’annualità 2023 è stata assegnata ad UPI in sede di Conferenza Unificata una quota 
corrispondente al 3% del totale del “Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili”, pari a 
2.494.030,00 euro, destinata alla realizzazione di progetti ed azioni a favore delle Province.  

 Il 12 giugno 2024 è stato sottoscritto l’Accordo con il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 
Servizio Civile Universale, registrato dalla Corte dei Conti in data 31 luglio 2024 (Prot. n. 2148), 
per l’attuazione dell’iniziativa "GAME UPI 2.0" (G.iovani A.utodeterminazione M.ovimento 
E.mpowerment.  

 GAME UPI 2.0 si configura come un Programma di respiro nazionale finalizzato a supportare le 
attività realizzate dalle Province nell’ambito delle politiche giovanili, che possano fornire risposte 
efficaci a livello territoriale.  

 Il Programma si rivolge alle Province delle Regioni a Statuto Ordinario e delle Regioni a Statuto 
Speciale (Sardegna e Sicilia) ed è incentrato su due (2) tematiche:  

 SPORT E STILI DI VITA SANI  

 ORIENTAMENTO PERSONALE E PROFESSIONALE  
 
 
VISTO che: 
 

 In data 30 ottobre 2024 UPI ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Avviso a 
presentare progetti diretto a selezionare venti (20) Province, che si proponessero come 
capofila di un partenariato composto da Istituti Scolastici, ASD, ETS, Enti di formazione 
e altri soggetti di natura pubblica e privata senza scopo di lucro. L’Avviso, con scadenza 
il 13 dicembre 2024 alle ore 14.00, ha messo a disposizione un ammontare complessivo 
di € 2.160.000,00 da destinare alle Province da selezionare.  
 

 Successivamente alla scadenza e alla valutazione, effettuata dagli esperti professionisti 
designati da UPI, delle proposte di candidatura pervenute, è stata predisposta la graduatoria 
finale delle 20 Province selezionate, pubblicata sul sito istituzionale di UPI in data 
15/01/2025 e sulla quale è stata data evidenza dell’importo totale del contributo concesso 
pari ad € 2.160.000,00 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E VISTO 

 

 



3/3  

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare in via definitiva la suddetta graduatoria finale; 

2) Di impegnare la somma di € 2.160.000,00 per l’attuazione dell’Iniziativa a titolo di contributo 
concesso alle 20 Province capofila dei progetti ammessi. 

 

 
Il responsabile amministrativo Il direttore generale 

 

(dr. Piero Antonelli)    


